
 
DETERMINAZIONE N.  146 

 

5 AGOSTO 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: RINNOVO IN SANATORIA DELL’INCARICO DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E DI 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO A 

STUDIO TECNICO EASYCON. 

 

C.I.G.: Z84306C158  

Z3032AF3AA  
 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 17 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo Unico sulla salute 

e sicurezza sul lavoro” Opera Universitaria deve designare il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione. Al fine di avere un supporto tecnico in grado di coordinare e gestire nel 

migliore dei modi tutte le attività finalizzate alla salute e sicurezza sul luogo di lavoro e alle misure 

di prevenzione e protezione si è scelto di affidare il suddetto servizio ad un soggetto esterno in 

possesso dei requisiti prescritti dall’art. 32 della normativa sopracitata.  

 

Con determinazione n. 245/2019 è stato affidato da ultimo l’incarico di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (RSPP), alla ditta Studio Tecnico Easycon con sede in 38060 Aldeno 

(TN) – Via Roma, 9 – part. IVA e cod. fiscale 02055520221 con scadenza al 31/12/2020. 

 

Con lettera prot. Opera 594/2021 è stato, poi, rinnovato il servizio in parola fino al 30/06/2021 alle 

condizioni tecniche ed economiche di cui all’ordinativo MEPAT 5000253558 che fa riferimento 

alla proposta tecnico economica dettagliata dall’impresa Studio Tecnico Easycon nel protocollo 

Opera n. 13630/19. 

 

Tale incarico, comprendente gli interventi di miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di 

lavoro conseguenti all’assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ed assegnati in base al disposto dell’art. 33 del D.Lgsl. 81/200, deve essere affidato 

anche per il secondo semestre del 2021. 

 

Considerato che:  

 

- il servizio, in base alla normativa sopracitata, è obbligatorio ed è sempre stato svolto con 

efficienza e buona qualità dalla suddetta ditta; 

 



 2  

 

- la deliberazione n. 307/2020 della Giunta della Provincia Autonoma di Trento recante 

“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 

degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” al punto 3.2 consente di 

affidare nel corso dell’anno civile più contratti salvo che “la sommatoria dei singoli 

affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 (47.000 

euro)”; 

 

- il parere n. 10 di data 24/07/2020 consultabile sul sito “L’Esperto risponde” (piattaforma 

provinciale che fornisce un servizio di assistenza e consulenza giuridica nel settore dei 

contratti pubblici rivolto alle amministrazioni aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 

2/2016), ai fini di una corretta applicazione punto 3.2 Linee Guida, prevede che “l’anno 

civile successivo (…) il medesimo operatore economico può essere nuovamente affidatario 

di uno o più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa 

tipologia di prestazione fino all’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 

(…)”; 

 

-  il servizio in parola necessita di una approfondita conoscenza di tutti i luoghi di lavoro di 

Opera Universitaria tanto che lo svolgimento dello stesso da un’altra impresa comporterebbe 

per l’Ente un costo aggiuntivo non trascurabile consistente anche in un dispendio di tempo 

considerevole determinato dal passaggio di tutte le informazioni necessarie; 

 

- il servizio, individuato nel portale MEPAT, ha un costo fisso semestrale pari ad € 850,00.= 

oltre ad I.V.A.; 

 

verificato che l’importo contrattuale, se pur sommato ai precedenti incarichi, non eccede la soglia di 

cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea; 

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare, in sanatoria, il servizio per l’assunzione 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e per gli interventi di 

miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro per l’intero anno 2021 allo Studio 

Easycon con sede in 38060 Aldeno di Trento – Via Roma, 9, per un importo complessivo di € 

1.700,00.= oneri fiscali esclusi e di imputarne la spesa sul centro di costo “servizi generali” 16 alla 

macrovoce “altri costi del personale” 043004. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 3  

 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento in sanatoria del servizio 

costituito da interventi di miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro con 

assunzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 per il secondo semestre 2021; 

 

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. allo Studio Tecnico Easycon con sede in 38060 

Aldeno di Trento – Via Roma, 9 – con cod. fisc. e part. IVA 02055520221 con emissione di 

ordinativo diretto tramite il portale MEPAT-Mercurio; 

 

3. di quantificare il canone fisso semestrale in € 1.037,00.= IVA inclusa; 

 

4. di imputare il costo complessivo riferito all’anno 2021, di € 2.074,00.= IVA inclusa, al 

centro di costo “servizi generali” 16, macrovoce “altri costi del personale” 043004 – 

assegnatario Uff. Personale; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce  043004      

Centro di costo 16 per € 2.074,00 – PRG 204 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(GV/sm) 

 


